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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение глаукомы является одной из актуальнейших проблем

офтальмологии. Число больных глаукомой в мире в 2020 г. составило около 80

млн. человек, причем к 2040 году число таких больных может увеличиться до

112 млн. (Федеральные клинические рекомендации. Глаукома первичная

открытоугольная, 2022; Tham Y.C., 2014). Полностью слепых от глаукомы на

сегодняшний день более 11 млн. человек. В Российской Федерации среди

причин слепоты и слабовидения глаукома занимает первое место (Либман Е.С.,

2008; Мовсисян А.Б., 2022).

Нормализация офтальмотонуса является главной задачей в лечении

глаукомы, оценка эффективности которой основывается на достижении

индивидуального уровня внутриглазного давления (ВГД), стабилизации

зрительных функций на основе результатов стандартной автоматизированной

периметрии, отсутствии прогрессирования глаукомной оптической нейропатии

(ГОН) по данным офтальмоскопии, оптической когерентной томографии (ОКТ)

диска зрительного нерва и сетчатки (Национальное руководство по глаукоме

для практикующих врачей, 2015, 2019; Фокин В.П., 2016). Несмотря на

многообразие и гипотензивный эффект антиглаукомных препаратов, ведущая

роль продолжает оставаться за лазерными и хирургическими методами лечения

(Анисимова С.Ю., 2019, 2021; Еричев В.П., 2020; Карлова Е.В., 2019, 2021).

Одним из основных направлений лечения первичной открытоугольной

глаукомы являются методики лазерной хирургии, направленные на снижение

повышенного ВГД за счет улучшения оттока водянистой влаги по естественным

путям – через трабекулярную сеть, Шлеммов канал и коллекторные канальцы

(Нестеров А.П., 2008; Иващенко Е.В., 2015).

Лазерная гониопунктура, предложенная академиком Красновым М.М. в

1972 г., использовалась для создания прямого сообщения между передней

камерой глаза и эмиссариями. Офтальмотонус снижался в среднем на 12 мм рт.
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ст., его нормализация отмечалась в 90% случаев, однако, избыточная лазерная

энергия приводила к повреждению и последующему рубцеванию трабекулы,

повышала риск возникновения гифемы в раннем послеоперационном периоде

(Краснов М.М., 1972).

Методика аргон-лазерной трабекулопластики (АЛТ) появилась в 1979 г.

и получила широкое распространение в офтальмологической практике,

продемонстрировав высокую эффективность у больных первичной

открытоугольной глаукомой (Wise J.B., 1979). Однако многочисленные

морфологические исследования показали , что АЛТ приводит к

коагулирующему разрушению трабекулярной сети в местах лазерных

аппликаций (Kramer T.R., 2001; Best U., 2007).

С 1995 года по настоящее время активно используется методика

селективной лазерной трабекулопластики (СЛТ) с использованием YAG-лазера

(Latina M.A., 1995, 1997). Снижение ВГД после СЛТ происходит благодаря

фототермолизису пигментированных клеток трабекулярной сети, являющимся

биологическим ответом на лазерное воздействие: повышение экспрессии

цитокинов (IL-1, IL-6, IL-8, ФНО-⍺), которые увеличивают активность

матриксных металлопротеиназ, активируют миграцию макрофагов, что в итоге

обуславливает фототермолизис пигментных гранул, ремоделирование

экстрацеллюлярного матрикса и улучшение оттока внутриглазной жидкости.

Кочеткова Ю.А., Соколовская Т.В., Дога А.В., Магарамов Д.А. (2008,

2013) разработали способ лазерной активации трабекулы (ЛАТ). Данный метод

основан на образовании под воздействием YAG-лазера ударной волны над

поверхностью трабекулы, которая приводит в движение влагу передней камеры,

осуществляя «промывание» трабекулярных щелей под давлением. Авторы не

отметили существенной разницы в степени снижения ВГД в различные сроки

после СЛТ и ЛАТ.

Дальнейшее совершенствование методики привело к разработке новых

вариантов ее исполнения: селективная лазерная активация трабекулы (СЛАТ) и

надпороговая СЛТ. СЛАТ используется для максимального очищения
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трабекулярной сети угла передней камеры глаза за счет двукратного

равномерного и плотного нанесения перекрывающих друг друга лазерных

аппликатов, что обуславливает в 1,5-2 раза более выраженный и

продолжительный гипотензивный эффект (Туманян Э.Р. и соавторы, 2010,

2014). При надпороговой СЛТ подбирается минимальная энергия, вызывающая

эффект образования микрокавитационных пузырьков и дефрагментацию

пигментных гранул трабекулы, обеспечивая последующий, более выраженный

фототермолизис и улучшение оттока водянистой влаги (Фокин В.П. и соавторы,

2016).

Отсутствие стойкого гипотензивного эффекта лазерных операций

привело к поиску новых методов с различным механизмом воздействия на

трабекулу: комбинация трабекулопунктуры и лазерной трабекулопластики, СЛТ

и ЛТП одномоментно, ЛТП и СЛТ через 4-6 недель (Салех Д.А., 2019). К

недостаткам данных методов можно отнести: высокую мощность лазерной

энергии, выполнение лазерных операций без учета топографии коллекторных

канальцев. При наличии этапа лазерной трабекулопластики с коагулирующим

эффектом увеличивался риск повышения ВГД в раннем послеоперационном

периоде, формирования фиброваскулярной мембраны, гониосинехий и

снижения эффективности при последующих повторных лазерных операциях,

(Нестеров А.П., 2008; Егоров Е.А., 2013; SooHoo J.R., 2015).

Для достижения более выраженного гипотензивного эффекта

представляется целесообразным использование СЛТ в сочетании с YAG-

лазером и данных ОКТ переднего отрезка глаза, что позволит прецизионно

создавать в проекции коллекторных канальцев устойчивые к рубцеванию

перфорации в трабекуле в виде технологии – оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии в сочетании с СЛТ.
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Цель работы

Разработать технологию оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в

комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы.

Задачи

1. На основании данных оптической когерентной томографии переднего

отрезка глаза определить топографические и морфометрические показатели

Шлеммова канала и коллекторных канальцев у здоровых лиц и у больных

первичной открытоугольной глаукомой.

2. На основании данных оптической когерентной томографии

разработать метод YAG-лазерной трабекулостомии с учетом

топографической оценки расположения коллекторных канальцев.

3. На основании анализа клинико-функциональных результатов оценить

эффективность и безопасность оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в лечении

больных первичной открытоугольной глаукомой.

4. На основании комплексного офтальмологического обследования

разработать морфофункциональные критерии для отбора больных

первичной открытоугольной глаукомой для проведения комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и

селективной лазерной трабекулопластики.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов применения селективной лазерной трабекулопластики и

комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в лечении

первичной открытоугольной глаукомы.
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Научная новизна

Разработана методика топографической оценки расположения

коллекторных канальцев.

Разработана комбинированная технология оптимизированной YAG-

лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в

лечении больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной

глаукомы с учетом топографии коллекторных канальцев.

Разработаны морфофункциональные критерии отбора больных

глаукомой для проведения оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и

селективной лазерной трабекулопластики в комбинированном лечении

первичной открытоугольной глаукомы.

Практическая значимость исследования

Разработанный способ топографической оценки расположения

коллекторных канальцев позволяет по диагностическим критериям отобрать

пациентов с начальной и развитой стадиями глаукомы для выполнения

оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии.

Разработанная оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и

селективная лазерная трабекулопластика эффективна в комбинированном

лечении больных с начальной и развитой стадиями глаукомы с более

выраженным и стойким гипотензивным эффектом в сравнении с СЛТ.

Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия позволяет

прецизионно выполнять операцию, используя допустимые значения лазерной

энергии.

Разработаны диагностические критерии для отбора пациентов с

первичной открытоугольной глаукомой для выполнения комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной

лазерной трабекулопластики.
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Проведенный анализ доказал безопасность комбинированной


[…]


АД артериальное давление

АЛТ аргон-лазерная трабекулопластика

ВГД внутриглазное давление

ВГЖ внутриглазная жидкость

ГОН глаукомная оптическая нейропатия

ДЗН диск зрительного нерва

ИЛ интерлейкин

КК коллекторный каналец

ЛАТ лазерная активация трабекулы

ЛТП лазерная трабекулопластика

МНГСЭ микроинвазивная непроникающая глубокая склерэктомия

ОКТ оптическая когерентная томография

ПК передняя камера

ПОУГ первичная открытоугольная глаукома

ПЭК плотность эндотелиальных клеток роговицы

ПЭС псевдоэксфолиативный синдром

СЛАТ селективная лазерная активация трабекулы

СЛТ селективная лазерная трабекулопластика

СНВС слой нервных волокон сетчатки

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

СЭР сфероэквивалент рефракции

ТС трабекулярная сеть

УБМ ультразвуковая биомикроскопия

УПК угол передней камеры глаза

ФНО фактор некроза опухоли

ЦТР центральная толщина роговицы

ШК Шлеммов канал

Э/Д соотношение экскавация/диск зрительного нерва
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1983, С. 26-31.

4. Акопян В.С., Каретникова Т.И. Лазерная трабекулопунктура с

заполнением шлеммова канала кровью // Вестн. офтальмол. – 1977. – No 2. –

С. 15-17.

5. Александров А.А., Азнабаев Б.М., Мухамадеев Т.Р. [и др.] Первый

опыт применения ОКТ-ангиографии в диагностике глаукомы // Современные

технологии в офтальмологии. – 2015. – № 3. – С. 9-10. – EDN UXWUMR.

6. Алекс е ев И .Б . , Штейнер И .И . Селективная ла з ерная

трабекулопластика в лечении открытоугольной глаукомы. 10-летний опыт

применения // Российский офтальмол. журн. – 2012. – № 4. – С. 98-106.

7. Астахов Ю.С., Даль Н.Ю. Гониоскопия: Пособие для врачей,

интернов, клинических ординаторов. – М., 2009. – 32 С., ил.

8. Ахметшин Р.Ф., Булгар С.Н. Лазерная трабекулопластика – операция

выбора для лечения первичной открытоугольной глаукомы // Казанский мед.

журн. – 2012. – №6. – С. 939-941.

9. Балалин С.В. Анализ эффективности надпороговой селективной

лазерной трабекулопластики у больных ПОУГ / С.В. Балалин, В.П. Фокин //

114

РМЖ. Клиническая офтальмология. – 2011. – Т. 12, № 4. – С. 135-136. – EDN

OWQOKD.

10. Балалин С.В. Лазерные технологии в лечении первичной

открытоугольной глаукомы / С.В. Балалин // Актуальные вопросы

современной офтальмологии – 2013: Материалы Юбилейной Всероссийской

научно-практической конференции, Волгоград, 05–06 декабря 2013 года /

ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова». –

Волгоград: Волгоградский государственный медицинский университет, 2013.

– С. 20-26. – EDN TNNLNF.

11. Балалин С.В. Надпороговая селективная лазерная трабекулопластика

и достижение толерантного внутриглазного давления у больных первичной

открытоугольной глаукомой / С.В. Балалин, В.П. Фокин // Вестник

Оренбургского государственного университета. – 2011. – № 14(133). – С.

51-53. – EDN PCGXUD.

12. Балалин С.В., Фокин В.П., Абросимова Е.В., Фролова Н.В.

Селективная лазерная трабекулопластика в лечении больных первичной

открытоугольной глаукомой // Вестник Оренбургского государственного

университета. – 2010. – № 12-2(118). – С. 13-15. – EDN RAFYJJ.

13. Балкар Ш.О. Дифференцированный подход к выбору вида лазерной

трабекулопластики в зависимости от анатомо-топографических

особенностей иридоцилиарной системы глаза при открытоугольной глаукоме

// Автореф. дис. …канд. мед. наук. – М., 2009. – 25 С.

14. Бачалдин И. Л. Анализ продолжительности гипотензивного эффекта

у больных первичной открытоугольной глаукомой после селективной

лазерной трабекулопластики / И.Л. Бачалдин // Современные технологии в

офтальмологии. – 2015. – № 2. – С. 57-58. – EDN UGMZUL.

15. Бирич Т.А. Лазерные методы лечения первичной открытоугольной

глаукомы / Т.А. Бирич, А.В. Савич, Е.С. Батовская // РМЖ. Клиническая

офтальмология. – 2012. – Т. 13, № 3. – С. 102-104. – EDN PDVCIF.

16. Волкова Н.В. Потенциальные биомаркеры процесса заживления

после фистулизирующих антиглаукоматозных операций / Н.В. Волкова, Т.Н.
115

Юрьева, Ю.В. Курсакова, Ю.В. Малышева // Офтальмохирургия. – 2020. – №

2. – С. 69-76.

17. Глаукома. Национальное руководство / под ред. Е.А. Егорова. – М.:

ГЭОТАР-Медиа, 2013. – 824 с.

18. Гущин А .В . Типологиче ские о собенно сти гидро - и

гемодинамического обеспечения офтальмотонуса: Автореф. дис. ... канд.

мед. наук, Волгоград, 2005. – 20 С.

19. Дроздова Е.А. Исследование системного и локального уровня

цитокинов при окклюзии вен сетчатки на фоне антиангиогенной терапии /

Е.А. Дроздова, Д.Ю. Хохлова, Е.А. Мезенцева, К.В. Никушкина // Вестник

офтальмологии. – 2018. – Т. 20. – № 3. – С. 365-372.

20. Егоров Е.А., Нестеров А.П., Новодережкин В.В. Гидродинамическая

активация оттока в лазерном лечении глаукомы: Пособие для врачей. М.:
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