В Диссертационный совет
Д 21.1.021.01
при ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России
127486, Россия, г. Москва,
Бескудниковский бульвар, д. 59 А

ОТЗЫВ

профессора курса офтальмологии ГАУ ДПО "Институт совершенствования врачей" Минздрава Чувашии, заместителя директора по лечебной работе Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК» «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, доктора медицинских наук, Куликовой Ирины Леонидовны на автореферат диссертации Балалина Александра Сергеевича на тему: «Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и селективная лазерная трабекулопластика в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5 – офтальмология.

Глаукома остается одной из актуальнейших проблем офтальмологии. Это обусловлено значительным её распространением и серьезным прогнозом заболевания. Число больных глаукомой в мире в 2020 г. составило около 80 млн. человек, а полностью слепых - более 11 млн. человек. В Российской Федерации среди причин слепоты и слабовидения глаукома занимает первое место.

Несмотря на многообразие и гипотензивный эффект медикаментозных лекарственных средств, ведущая роль продолжает оставаться за лазерными и хирургическими методами лечения.

Широкое распространение в последние почти три десятилетия в лечении первичной открытоугольной глаукомы, особенно в начальной стадии заболевания, получила селективная лазерная трабекулопластика (СЛТ). Снижение ВГД после СЛТ происходит за счет улучшения оттока внутриглазной

жидкости через трабекулу, благодаря фототермолизису пигментированных клеток трабекулярной сети.

Однако, отсутствие стойкого гипотензивного эффекта после СЛТ привело многих исследователей к поиску новых более эффективных методов лазерной хирургии с различным механизмом воздействия на трабекулу.

В связи с этим диссертационное исследование Балалина А.С., направленное на повышение эффективности лазерной хирургии в лечении первичной открытоугольной глаукомой, является актуальным.

Диссертантом четко определена цель исследования: разработать технологию оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы.

Для решения цели исследования диссертантом сформированы конкретные задачи. Диссертационное исследование выполнено на достаточном клиническом материале: у 60 здоровых лиц (60 глаз), 1-я контрольная группа и у 165 больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомой (165 глаз). Из них: на 87 глазах больных глаукомой выполнена лазерная хирургия по комбинированной технологии (основная группа) и на 78 глазах проведена селективная лазерная трабекулопластика (2-я контрольная группа). Результаты клинических исследований были получены при применении современного диагностического оборудования и обработаны методами статистического анализа.

На основании комплексной клинико-функциональной диагностики с использованием ОКТ переднего сегмента глаза и гониоскопии диссертантом разработана методика топографической оценки расположения коллекторных канальцев.

Автором впервые разработаны морфофункциональные критерии отбора больных глаукомой для проведения оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы.

Для повышения эффективности лазерной хирургии диссертантом разработана методика выполнения комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в лечении больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы с учетом топографии коллекторных канальцев.

На основании полученных результатов диссертантом представлена в итоге комбинированная технология оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики, заключающаяся в определении топографии и локации коллекторных канальцев относительно Шлеммова канала по данным оптической когерентной томографии переднего отрезка глаза, выполнении трабекулостом в проекции коллекторных канальцев в передней трети ширины Шлеммова канала, которая позволяет достигнуть гипотензивного эффекта в 30% от исходного уровня ВГД за счет сформированных устойчивых к рубцеванию трабекулостом на следующие сутки и в течение двухлетнего периода наблюдений после операции, добиться стабилизации зрительных функций у больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы в 94,3% случаев.

Проведенный клинико-функциональный анализ подтвердил эффективность и безопасность комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики. Диссертация изложена на 134 страницах машинописного текста. Работа иллюстрирована 24 рисунками и 25 таблицами. Библиографический указатель содержит 186 публикаций, из них 79 отечественных и 107 иностранных. По теме диссертации автором опубликовано 9 работ, из них 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. По теме диссертационной работы получен патент РФ на изобретение (№ 2788105 от 04.02.2022 г.).

Положения, выносимые на защиту, основываются на полученных результатах исследования. Выводы четкие, соответствуют и решают все

поставленные задачи исследования. Практические рекомендации основаны на результатах и выводах работы.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Диссертация Балалина Александра Сергеевича «Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и селективная лазерная трабекулопластика в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы» является законченным научно-квалификационным исследованием. Диссертационная работа по своей научно-практической значимости и актуальности полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Заместитель директора по лечебной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

И.Л. Куликова

Подпись Куликовой Ирины Леонидовны заверяю
ст. специалист отдела кадров

Н.А. Ильина

15 ноября 2023г.

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Чебоксарский филиал

Почтовый адрес: 428028, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей, дом 10; Телефон: +7 (8352) 48-25-86; Сайт в интернете: <https://mntkcheb.ru>; E-mail: info@mntkcheb.ru